
REGISTRO GENERALE N. 1034 del 24/10/2022 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 24/10/2022 

 DETERMINAZIONE N. 200 del 21/10/2022 
PROPOSTA N. 1268 del 21/10/2022 
 
OGGETTO: Servizi di offerta turistica  Rinnovo contrattuale per il periodo 24/10/2022 – 24/10/2023 

CIG.ZA93841855 
 

 

VISTI: 

- la Delibera di C.C. n. 45 del 30/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024;  

- l’art. 183 e l'art. 153, commi 4 e 5, del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, come integrato e modificato dal 

D.Lgs. n. 126 del 10.08.2014; 

- il vigente Regolamento di Contabilità;  

- Il Decreto sindacale n. 8 del 01/07/2022 con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 267/2000, la 

sottoscritta è stata individuata Responsabile del Settore, legittimata, pertanto, ad emanare il presente 

provvedimento, non sussistendo, altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

PREMESSO:  

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 82 del 10 Maggio 2018 si forniva indirizzo al Settore 

Affari Generali per l'individuazione di un operatore idoneo per la concessione dei servizi di 

informazione, accoglienza e guida turistica, denominati Offerta Turistica, di Mottola per quattro 

anni, nel rispetto delle norme contenute nel D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 e si approvava il Capitolato 

d’oneri; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n° 86 del 22 Maggio 2018 si modificava il succitato 

Capitolato d’oneri; 

- che con Deliberazione di G.C.n. 98 del 7.06.18 si stabiliva di rettificare l’indirizzo conferito dalla già 

citata DGC n. 82/18 limitatamente all’utilizzo dell’istituto del contratto misto “concessione/appalto” 

da applicare nella procedura di appalto e di adeguare il Capitolato d’oneri, rendendolo coerente con 

il modello di contratto misto “concessione/appalto”;  

- con Determina di questo Settore n. 189 del 26.06.18 in applicazione dell’art. 32, c. 2 del 

D.Lgs n. 50/2016: 
1. si approvavano gli atti di gara per l'individuazione di un operatore idoneo per l’affidamento dei 

servizi di informazione, accoglienza e guida turistica, denominati Offerta Turistica di Mottola 

costituiti da: Bando di gara integrale (comprensivo di disciplinare), Capitolato d’Oneri, 

Modulistica per dichiarazioni sostitutive e requisiti di partecipazione, tutti allegati al presente 

atto in forma integrale e sostanziale; 

2. si stabiliva di addivenire all’affidamento dei servizi di informazione, accoglienza e guida 

turistica, denominati Offerta Turistica di Mottola mediante procedura aperta ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 60 e dell’art. 36, comma 9, del D.Lgs 50/2016, previa pubblicazione 

di idoneo bando di gara e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 24/10/2022 

- la durata del contratto era stabilita in anni 4 (quattro) decorrenti dalla data di stipula, eventualmente 

rinnovabile per ulteriori anni quattro; 

- che il valore complessivo dell'affidamento del servizio di informazione, accoglienza turistica e 

servizi annessi è di € 54.600,00, oltre IVA, per quattro anni e che tale somma è comprensiva della 

quota relativa agli oneri di sicurezza, non soggetti a ribasso; 

DATO ATTO che al termine delle operazioni della Commissione giudicatrice, con Determina di 

questo settore n.288 del 28/09/2018, si procedeva:  

- ad approvare le risultanze dei verbali di gara;  
- si aggiudicava con Determina di questo Settore n. 288 del 28/09/2018 il servizio di Offerta 

turistica di Mottola per 4 (quattro) anni, eventualmente prorogabili di altri 4 (quattro) al 

costituendo R.T.I. denominato C.A.T. (Cultura Ambiente Turismo) tra Associazione 

Culturale “Terre Nostre” (mandataria) con sede in Mottola (Ta) in Via Risorgimento n. 291   

– C.F. 90178190733 – partita IV 02951630736 e “Green Belt Gardening” (mandante) con 

sede in Mottola (Ta) in Via Giunizzelli n. 15 – C.F. GNTVTI82S20048P – partita IVA 

03077650731; 
- si dava  atto che il valore del contratto era pari ad € 55.781,00, oltre IVA al 22%,comprensivo della 

quota relativa agli oneri di sicurezza, pari ad € 2.000,00, come per legge, avendo offerto un ribasso, 

in sede di gara, dell’1,5 % sul prezzo a base di gara di € 54.600,00;  

- di dava,altresì, atto  che il contratto sarebbe stato  stipulato  con le modalità previste dallo stesso 

articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale 

rogante dell'amministrazione firmataria del contratto (Mottola); 

- si impegnava la somma necessaria alla fornitura del servizio di Offerta turistica da parte del 

costituendo R.T.I. denominato C.A.T. (Cultura Ambiente Turismo prevedendo che ai sensi 

dell’art.183 del TUEL e punto 5 del Principio di Contabilità finanziaria potenziata gli elementi 

costitutivi dell’impegno erano: 

 

Importo 

(IVA 

inclusa) 

Capitolo Esercizio di esigibilità 

68.052,82 223 2018 2019 2020 2021 2022 

  3.544,40 17.013,20 17.013,20 17.013,20 13.468,72 

 

 

VISTO che in data 23 ottobre 2018 veniva stipulato contratto Rep. 3762, con scadenza al 23 ottobre 

2022;  

CONSIDERATO che: 

- alla data del presente atto non sono attive, per i servizi in oggetto, convenzioni aggiudicate da 

centrali di committenza ai sensi dell’art. l'art. 26, comma 3, L. 488/1999 e s.m.i.; 

RICHIAMATE altresì: 

 

- la Delibera di Giunta Comunale n.  124 del 21/10/2022, con la quale si forniva indirizzo di 

adottare gli adempimenti necessari che consentono all’ente di avvalersi della facoltà di rinnovo 

prevista ab origine nei documenti di gara, per ulteriori 12 mesi;  

- la nota, pervenuta via PEC il 21.10.2022, agli atti d’ufficio, con la quale l’Associazione Terre 

Nostre, affidataria del Servizio comunicava la propria disponibilità al rinnovo per il periodo 

richiesto; 

 

RESO NOTO che: 

 

- con determinazione a contrarre n. 288/2018 si individuava quale RUP per l'affidamento in 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 24/10/2022 

oggetto il dott. Vito Fumarola, dipendente collocato a riposo;  

- a fronte del nuovo assetto organizzativo la sottoscritta, in qualità di nuovo responsabile di livello 

apicale dell'unità organizzativa competente per materia individua se stesso quale RUP per il 

presente affidamento, in quanto Responsabile del Settore Affari generali, ai sensi dell'art. 31, 

comma 1, D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3; 

 

DATO ATTO : 

 

- che il citato contratto di appalto originario stabilisce un corrispettivo di euro 68.052,82 

comprensivo di IVA al 22% e della quota relativa agli oneri di sicurezza pari ad Euro 

2.0000,00che il rinnovo del contratto medesimo, per il periodo 24/10/2022 – 24/10/2023; 

 

- che il nuovo Responsabile del presente Procedimento (RUP) è il Responsabile del Settore 

Affari Generali; 

- che viene mantenuta la polizza fideiussoria, costituita ai sensi e per le finalità di cui all'art. 103, 

D.Lgs. 50/2016 e smi; 

 

- che il CIG assegnato al rinnovo contrattuale di cui alla presente determinazione è ZA93841855 

- che l'efficacia della presente determinazione è subordinata all'accertamento della persistenza in 

capo all’operatore economico, originariamente aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di 

cui al disciplinare di gara; 

 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell'operatore economico attraverso acquisizione del 

DURC che è risultato regolare; 

 

- che l’esecuzione delle spese soggette alla tracciabilità dei flussi finanziari sarà conforme a 

quanto previsto dall’art. 3, Legge 136/2010 e dagli artt. 6 e 7, Legge 217/2010; 

Ritenuto pertanto necessario procedere al sopra descritto rinnovo contrattuale per n. 12 mesi, dal 

24/10/2022 al 24/10/2023, e impegnare la relativa spesa; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 50/16; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1096/16  

VISTO lo Statuto comunale; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

per quanto detto in premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

1) di approvare, ai sensi dell'art. 106 del Codice degli appalti – D.Lgs 50/2016  il rinnovo del 

contratto di affidamento servizi di offerta turistica  Rep.3762/2018,  in scadenza in data 

23/10/2022 stipulato tra il Comune di Mottola e la  R.T.I. denominato C.A.T. (Cultura, ambiente 

Turismo) tra Associazione Culturale “Terre Nostre” (mandataria) con sede in Mottola (Ta) in Via 

Risorgimento n. 291   – C.F. 90178190733 – partita IV 02951630736 e “Green Belt Gardening” 

(mandante) con sede in Mottola (Ta) in Via Giunizzelli n. 15 – C.F. GNTVTI82S20048P – partita 

IVA 03077650731, per il periodo di n.12 mesi a decorrere dal 24 ottobre 2022;  

2) di dare atto che la quantificazione economica del citato rinnovo contrattuale è pari a € 

17.013,20, comprensiva di IVA al 22% e della quota relativa agli oneri di sicurezza; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 24/10/2022 

3) di impegnare la somma necessaria per il suddetto rinnovo (dal 24 ottobre 2022 al 24 ottobre 

2023) per il servizio di Offerta Turistica in favore del R.T.I. denominato CAT (Cultura, 

Ambiente, Turismo) – Associazione Terre Nostre in qualità di mandataria con sede in Mottola 

alla Via Risorgimento n.291, prevedendo che ai sensi dell’art.183 del TUEL e punto 5 del 

Principio di Contabilità finanziaria potenziata gli elementi costitutivi dell’impegno sono: 

- Euro 3544,40 sul cap.223 Bilancio di Previsione 2022/2024- Esercizio 2022, con esigibiltà al 

31.12.2022; 

- Euro 13468,80 sul cap.223 Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio 2023, con esigibilità al 

31.12.2023; 

 

 

 

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge 102/2009), che il pagamento contenuto nel dispositivo è compatibile con gli 

stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi all’attribuzione dei corrispettivi di cui al 

presente atto ai sensi del D.lgs n° 33 del 4/3/2013; 

6. di rendere noto che si intende procedere a impegnare la spesa dando atto che l'efficacia del 

presente rinnovo contrattuale è subordinata all'esito positivo dei controlli sulla persistenza in capo 

alla R.T.I. denominato C.A.T. (Cultura, ambiente Turismo) di carattere generale di cui al 

disciplinare di gara; 

7. di rendere altresì noto che: 

 

- viene individuato quale nuovo RUP per l'affidamento in oggetto la sottoscritta Tiziana Bosco, 

responsabile del Settore Affari Generali;  

- il CIG assegnato al rinnovo contrattuale di cui alla presente determinazione è ZA93841855; 

 

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000. 
 

 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1268 del 21/10/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa BOSCO TIZIANA in data 21/10/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1268 del 21/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1034 del 24/10/2022 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 223.0 651 1 01 05 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

3.544,40 

2023 223.0 652 1 01 05 1 03 1.03.02.15.999 
Altre spese per contratti di 
servizio pubblico 

13.468,80 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 24/10/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1404 
 

Il 25/10/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1034 del 24/10/2022 con 
oggetto 
Servizi di offerta turistica  Rinnovo contrattuale per il periodo 24/10/2022 – 24/10/2023 CIG.ZA93841855 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa BOSCO TIZIANA il 25/10/20221 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


